ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.07.2022 № 394-п
г. Иваново

О внесении изменений в постановления
Правительства Ивановской области от 08.07.2020 № 313-п

«Об обеспечении выплат ежемесячного денежного вознаграждения
за классное руководство педагогическим работникам

государственных и муниципальных общеобразовательных
организаций Ивановской области», от 18.08.2021 № 369-п

«Об обеспечении выплат ежемесячного денежного вознаграждения
за классное руководство (кураторство) педагогическим работникам

государственных образовательных организаций Ивановской области,
реализующих образовательные программы среднего

профессионального образования, в том числе программы
профессионального обучения для лиц с ограниченными

возможностями здоровья»

В соответствии с постановлением Правительства Российской
Федерации от 21.12.2021 № 2382 «Об утверждении Правил
предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации и
бюджету г. Байконура на обеспечение выплат ежемесячного денежного
вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам
государственных образовательных организаций субъектов Российской
Федерации и г. Байконура и муниципальных образовательных
организаций, реализующих образовательные программы начального
общего образования, образовательные программы основного общего
образования, образовательные программы среднего общего образования»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2021
№ 2539 «Об утверждении Правил предоставления и распределения иных
межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам
субъектов Российской Федерации и бюджету г. Байконура на обеспечение
выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство
(кураторство) педагогическим работникам государственных

образовательных организаций субъектов Российской Федерации и г.
Байконура, муниципальных образовательных организаций, реализующих
образовательные программы среднего профессионального образования, в
том числе программы профессионального обучения для лиц с
ограниченными возможностями здоровья» Правительство Ивановской
области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Ивановской области
от 08.07.2020 № 313-п «Об обеспечении выплат ежемесячного денежного
вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам
государственных и муниципальных общеобразовательных организаций
Ивановской области» следующие изменения:

1.1. Наименование изложить в следующей редакции:
«Об обеспечении выплат ежемесячного денежного вознаграждения

за классное руководство педагогическим работникам
государственных образовательных организаций Ивановской области

и муниципальных образовательных организаций, реализующих
образовательные программы начального общего образования,
образовательные программы основного общего образования,
образовательные программы среднего общего образования».
1.2. Преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии со статьей 139.1 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, Законом Ивановской области от 16.12.2019 № 72-ОЗ
«О межбюджетных отношениях в Ивановской области», постановлением
Правительства Российской Федерации от 21.12.2021 № 2382
«Об утверждении Правил предоставления и распределения иных
межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам
субъектов Российской Федерации и бюджету г. Байконура на обеспечение
выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство
педагогическим работникам государственных образовательных
организаций субъектов Российской Федерации и г. Байконура и
муниципальных образовательных организаций, реализующих
образовательные программы начального общего образования,
образовательные программы основного общего образования,
образовательные программы среднего общего образования», в целях
регулирования правоотношений, возникающих при осуществлении
выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство
педагогическим работникам государственных образовательных
организаций Ивановской области и муниципальных образовательных
организаций, реализующих образовательные программы начального
общего образования, образовательные программы основного общего
образования, образовательные программы среднего общего образования,
Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т:».

consultantplus://offline/ref=B2370951868DEA2F4DE0A01A0296A9A540C7D441D803361133C1060D3E86E4263B930DD9444527DDCC478B4FE8CCE794B384FCD9EAAFGFPEL
consultantplus://offline/ref=B2370951868DEA2F4DE0BE1714FAF5AA40CD8D44DE0D3A466696005A61D6E2737BD30B88000323D79816CF1DE1C7B4DBF7D7EFDBEDB3FC0BD8D40821G9PEL
consultantplus://offline/ref=B2370951868DEA2F4DE0A01A0296A9A540C6D648D808361133C1060D3E86E4263B930DDD43472ED79E1D9B4BA199ED8AB49CE2DDF4AFFC0FGCP4L

1.3. В пункте 1:
1.3.1. В абзаце первом слова «государственных и муниципальных

общеобразовательных организаций Ивановской области» заменить
словами «государственных образовательных организаций Ивановской
области и муниципальных образовательных организаций, реализующих
образовательные программы начального общего образования,
образовательные программы основного общего образования,
образовательные программы среднего общего образования,».

1.3.2. Дополнить абзацем следующего содержания:
«Денежное вознаграждение за классное руководство учитывается

при исчислении среднего заработка для оплаты отпускных.».
1.4. В пункте 2:
1.4.1. Абзац второй изложить в следующей редакции:
«Департаменту образования Ивановской области на обеспечение

выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство
педагогическим работникам государственных образовательных
организаций, подведомственных Департаменту образования Ивановской
области и реализующих образовательные программы начального общего
образования, образовательные программы основного общего образования,
образовательные программы среднего общего образования, и на
предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам
муниципальных районов и городских округов Ивановской области на
ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство
педагогическим работникам муниципальных образовательных
организаций, реализующих образовательные программы начального
общего образования, образовательные программы основного общего
образования, образовательные программы среднего общего образования
(включая выплату части отпускных, начисленной с суммы выплаченного
вознаграждения, учтенного в расчете средней заработной платы);».

1.4.2. Абзац третий изложить в следующей редакции:
«Департаменту социальной защиты населения Ивановской области

на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения за
классное руководство педагогическим работникам государственных
образовательных организаций, подведомственных Департаменту
социальной защиты населения Ивановской области и реализующих
образовательные программы начального общего образования,
образовательные программы основного общего образования,
образовательные программы среднего общего образования (включая
выплату части отпускных, начисленной с суммы выплаченного
вознаграждения, учтенного в расчете средней заработной платы).».

1.5. В пункте 3 слова «общеобразовательных организаций»
заменить словами «образовательных организаций, реализующих
образовательные программы начального общего образования,
образовательные программы основного общего образования,

образовательные программы среднего общего образования».
1.6. В приложении к постановлению:
1.6.1. В наименовании и пункте 1 слова «общеобразовательных

организаций» заменить словами «образовательных организаций,
реализующих образовательные программы начального общего
образования, образовательные программы основного общего образования,
образовательные программы среднего общего образования».

1.6.2. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам

муниципальных районов и городских округов Ивановской области в
целях софинансирования в полном объеме расходных обязательств
муниципальных районов и городских округов Ивановской области,
возникающих при выполнении органами местного самоуправления
муниципальных районов и городских округов Ивановской области
полномочий в сфере образования, в части осуществления выплат
ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство
педагогическим работникам муниципальных образовательных
организаций, реализующих образовательные программы начального
общего образования, образовательные программы основного общего
образования, образовательные программы среднего общего образования
(далее -  образовательные организации) (включая выплату части
отпускных, начисленной с суммы выплаченного вознаграждения,
учтенного в расчете средней заработной платы).».

1.6.3. В пунктах 3, 4, 10 слова «общеобразовательных организаций»
заменить словами «образовательных организаций».

2. Внести в постановление Правительства Ивановской области
от 18.08.2021 № 369-п «Об обеспечении выплат ежемесячного денежного
вознаграждения за классное руководство (кураторство) педагогическим
работникам государственных образовательных организаций Ивановской
области, реализующих образовательные программы среднего
профессионального образования, в том числе программы
профессионального обучения для лиц с ограниченными возможностями
здоровья» следующие изменения:

2.1. Пункт 1 дополнить абзацем следующего содержания:
«Денежное вознаграждение за классное руководство (кураторство)

учитывается при исчислении среднего заработка для оплаты отпускных.».
2.2. В пункте 2 абзацы второй - четвертый изложить в следующей

редакции:
«Департаменту образования Ивановской области на обеспечение

выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство
(кураторство) педагогическим работникам государственных
образовательных организаций, подведомственных Департаменту
образования Ивановской области и реализующих образовательные
программы среднего профессионального образования, в том числе

программы профессионального обучения для лиц с ограниченными
возможностями здоровья (включая выплату части отпускных,
начисленной с суммы выплаченного вознаграждения, учтенного в расчете
средней заработной платы);

Департаменту культуры и туризма Ивановской области на
обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное
руководство (кураторство) педагогическим работникам государственных
образовательных организаций, подведомственных Департаменту
культуры и туризма Ивановской области и реализующих образовательные
программы среднего профессионального образования, в том числе
программы профессионального обучения для лиц с ограниченными
возможностями здоровья (включая выплату части отпускных,
начисленной с суммы выплаченного вознаграждения, учтенного в расчете
средней заработной платы);

Департаменту здравоохранения Ивановской области на обеспечение
выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство
(кураторство) педагогическим работникам государственных
образовательных организаций, подведомственных Департаменту
здравоохранения Ивановской области и реализующих образовательные
программы среднего профессионального образования, в том числе
программы профессионального обучения для лиц с ограниченными
возможностями здоровья (включая выплату части отпускных,
начисленной с суммы выплаченного вознаграждения, учтенного в расчете
средней заработной платы).».

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней
после дня его официального опубликования и распространяется на
правоотношения, возникшие с 01.01.2022.

Губернатор
Ивановской области С.С. Воскресенский